
 

 

            

 

 

 

 
 

 

 

 

RAPPORT ANNUEL 2016 
PRIX ET QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 
 
 

 

Indication au lecteur 
 
 
 
 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l'exercice 
présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales 

 et au décret du 2 mai 2007. 
 

Les informations sur fond vert et bleu sont obligatoires au titre du décret. 
 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs peut 
être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 

 

 

[...]
renforcement par le SICSM qui donnent lieu au versement d’une participation du fermier). 
 

NOTA BENE : DEPUIS LE 1ER JANVIER 2017, LA COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DE 

L’ESPACE SUD A REPRIS LA COMPETENCE EAU ET ASSAINISSEMENT POUR LES  

COMMUNES DES ANSES D’ARLET, DUCOS, DIAMANT, FRANCOIS, MARIN, RIVIERE-

SALEE, RIVIERE-PILOTE, SAINTE-ANNE, SAINT-ESPRIT, SAINTE-LUCE, TRINITE, TROIS-

ILETS, VAUCLIN ET LA COMMUNAUTE DE CAP NORD POUR LES COMMUNES DE 

TRINITE ET ROBERT. 

 

 



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 3 sur 77 

I. Les caractéristiques techniques du service 
 

A. Le territoire desservi 
 

Les Communes desservies par le service public de l’assainissement collectif sont les suivantes : 
 

ANSES D’ARLET, DIAMANT, DUCOS, FRANCOIS, MARIN, RIVIERE-PILOTE, RIVIERE-SALEE, ROBERT, 
SAINTE-ANNE, SAINTE-LUCE, SAINT-ESPRIT, TRINITE, TROIS-ILETS, VAUCLIN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Périmètre desservi en 

jaune 



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 4 sur 77 

B. Nombre d’habitants desservis  (D 201.0) et d’abonnés domestiques 
 
Comme pour l’eau potable, cet indicateur permet d’apprécier la taille du service et de relativiser 
les résultats des indicateurs de performance. 

Il s’agit  du nombre de personnes (y compris les résidents saisonniers) qui  sont dans une 
zone où il existe une antenne du réseau public d’assainissement collectif sur laquelle il est 
raccordé ou peut être raccordée. 

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Office de l’Eau au titre de 
la pollution de l’eau d’origine domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de 
l’Environnement. 
 
Ne sont pas concernés par cet indicateur : 

 Les services limités au transport et à la dépollution (pas d’abonnés) ; 

 Les services collectant seulement les effluents industriels (abonnés industriels mais pas 
d’habitants) ; 

 Les services d’assainissement non collectif. 
 
La population totale des communes du périmètre Syndical pour l’assainissement collectif est de 
158 747 habitants au dernier recensement de la population par l’INSEE (populations légales en 
vigueur à compter du 1er janvier 2016). 
 
Le taux de raccordement, est calculé à partir de la Population raccordé sur la population assujettie 
soit  (28 366 / 63 540)* 100 soit 45%. 
 

Estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées.             
Règle de calcul : nombre d’habitants x taux de raccordement 

 
La population desservie par le réseau d’assainissement est de 158 747 x 45%= 71 436 habitants 

 
Les données sont présentées, ci-après, par commune puis au total. 

  

COMMUNE

Population 

actuelle 

estimée

Population 

raccordée 

effectivement

Population 

assujettie

Volume              

annuel m3

Anses d’Arlet 3 900 792 1 774 83 417

Diamant 6 297 1 496 3 351 180 007

Ducos 18 073 3 309 7 412 474 927

François 18 220 2 013 4 509 198 333

Marin 9 347 1 784 3 996 201 167

Rivière-Pilote 12 251 256 573 26 155

Rivière-Salée 12 740 2 762 6 187 239 385

Robert 23 381 3 051 6 834 314 672

Saint-Esprit 9 545 1 072 2 401 105 139

Sainte-Anne 4 411 1 064 2 383 194 699

Sainte-Luce 10 198 2 789 6 247 321 321

Trinité 13 206 3 409 7 636 365 229

Trois-Ilets 7 922 2 580 5 779 420 785

Vauclin 9 256 1 989 4 455 156 414

TOTAL 158 747 28 366 63 540 3 281 650



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 5 sur 77 

 

Population desservie de 2013 à 2016 

 

60000 62000 64000 66000 68000 70000 72000

2013

2014

2015

2016

Population desservi

Population desservi

 
 

 

 

Synoptique de l’évolution des abonnés de l’assainissement collectif 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SDA : Schéma Directeur d’Assainissement, validé par le SICSM en 2013. 

 

2013 2014 2015 2016

Nombre d'abonnés domestique 28004 28214 28020 28366

Différence entre nombre d'abonné/nombre
potentiel abonné

20296 20086 20280 19934

Nombre d'abonné potentiel SDA 48300 48300 48300 48300

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 6 sur 77 

C. Les usagers non domestiques 
 

Les abonnés non domestiques sont ceux dont les effluents, par leur quantité ou leurs 
caractéristiques ne sont pas assimilables à ceux des effluents domestiques et qui sont, de ce fait 
assujettis à la redevance de pollution non domestique de l’agence de l’eau. 
1. Usagers publics 
 

COMMUNE DENOMINATION
VOLUME 

2016 (m3/j)
EH

Centre Pénitentiaire 1 122 445 2 236

Centre Pénitentiaire 2 7 893 144

Lycée Centre Sud 7 056 129

Lycée Polyvalent 8 198 150

Ville du François 12 542 229

Hopital 9 800 179

Ville du Marin 8 821 161

Robert College de Ponthalery 10 048 184

Sainte-Anne Ville de Sainte-Anne 7 674 140

Saint-Esprit Hopital 9 338 171

Hopital 15 119 276

Gendarmerie Nationale 9 421 172

Vauclin Ville du Vauclin 14 900 272

243 255 4 443

Ducos

François

Marin

Trinité

Total  
2. Industriels et assimilés 
 

COMMUNE DENOMINATION
VOLUME 

2016 (m3/j)
EH

SIMBI 6 067 111

SOGEP SARL 7 051 129

Diamant Etablissements Marinotel 17 291 316

Marin Zone Artisanale 7 630 139

Sainte-Anne SMVV (STE MQAISE de VVF) 61 369 1 121

Pierre et Vacances 42 994 785

Hotel les Amandiers 16 920 309

Village Plein Sud 7 149 131

Hotel Amyris 7 414 135

Hotel Karibea 6 398 117

Trinité SEP Hotel la Goelette 6 589 120

S.G.H.T.I SARL 38 530 704

Hotel Bakoua 15 870 290

Hotel Calalou EPFL 8 761 160

SOCACO Hotel Bambou 7 955 145

Chambre de commerce et ie 8 937 163

SAIPB 11 151 204

278 076 5 079Total

Sainte-Luce

Trois-Ilets

Ducos

 



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 7 sur 77 

Sur l’année 2016, trois arrêtés et convention de déversement spéciale ont été rédigés. Il s’agit des 
établissements suivants : Hôpital du Saint-Esprit, Blanchisserie Industrielle Le Magne et Centre 
Pénitentiaire à Ducos. Ceux-ci sont en cours de signature. 
 

47%

53%

Volume non Domestique

Usagers publics

Industriels et assimilés

 
 

4443

5079

EH non domestique

Usagers publics

Industriels et assimilés

 
 

 

 

D. Volumes facturés 

 
(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau d’origine 

domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 

 

 Volumes facturés durant 

l’exercice 2015 en m3 

Volumes facturés durant 

l’exercice 2016 en m3 

Abonnés domestiques (1) 3 364 994 3 281 650 

Abonnés non domestiques 158 476 546 797 

Total des volumes facturés aux abonnés 3 523 470 3 828 447 



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 8 sur 77 

Synoptique du volume facturé 2013-2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le volume facturé est en augmentation car la consommation des gros consommateurs a 
augmenté. 
Le volume consommé par les abonnés du périmètre syndicale est de 3 281 650 m3 soit                      
115 m3/abonné.  
 

E. L’évaluation de charges 
 

Population "domestique" (EH) 59 939

Industriels (EH) 9 522

Total (EH) 69 461

Charge hydraulique m3 4 853 930

Charge pollution en kg/j DBO5 3 452

MES 4 167

DCO 7 378

NTK 410

NG 197

PT 33

Année 2016

 

 

DBO5 : Demande Biologique/Biochimique en oxygène pour 5 jours. La DBO est la quantité d’oxygène 

nécessaire aux micro-organismes présents dans un milieu pour oxyder (dégrader) les substances 
organiques contenues dans un échantillon d’eau maintenu à 20°C et dans l’obscurité, pendant 5 jours. 
 

DCO : Demande chimique en oxygène : indicateur de pollution correspondant à la quantité d’oxygène 
consommée pour oxyder les matières biodégradables. 
 

Equivalent- habitant (EH) : L’équivalent-habitant est une unité de mesure permettant de quantifier la 
charge brute de pollution organique, 1 EH= 60g de DBO5. 
 

MES : Matières en suspension : quantité de matière récupérée par filtration sur tamis, elle caractérise la 

pollution particulaire ou non dissoute. 
 

3 000 000

3 100 000

3 200 000

3 300 000

3 400 000

3 500 000

3 600 000

3 700 000

3 800 000

3 900 000

4 000 000

2013 2014 2015 2016



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 9 sur 77 

F. Les réseaux de collecte (hors branchements) 
 

Le réseau de collecte du service public d'assainissement collectif est constitué de : 
 

 302,08 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements ; 
 74,17 km de réseau de refoulement. 

    
Soit un linéaire de collecte total de 376,25 km  

 
Inventaire des ouvrages annexes 
 
Le service est composé de : 

 175 postes de refoulement (deux postes ont été mis hors service au cours de l’année) 

 2 bassins d’orage (permettant la maîtrise des déversements d'effluents en milieu naturel 
par temps de pluie) : 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Type d’équipement  Localisation Volume éventuel de stockage 

Bassin Tampon  STEP Belfond, Sainte-Anne 560 m3 

Bassin Tampon  STEP Tartane, Trinité 300 m3 



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 10 sur 77 

G. Les ouvrages d’épuration 
 

Le service gère 34 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU). 
 
1/ Le tableau suivant présente les STEU ayant un rejet conforme à la législation. 
 

* pas de données de débit, ces stations ne possèdent pas de débitmètre en entrée 

 

Suite à l’analyse des résultats d’auto surveillance, les stations d’épuration précités ont un rejet 
conforme à la législation, à l’exception des stations listés ci-dessous. 
 
 
 
 

COMMUNE STEU 
CODE 

SANDRE 
TYPE DE 

TRAITEMENT 

CAPACITE 
NOMINAL 

EN EH 

NOMBRE 
D'HABITANTS 
RACCORDES 

DEBITS DE 
REFERENCES 
JOURNALIERS 

DUCOS CANAL 80000597207 
Décanteur 
Digesteur 

300 613 92 

DUCOS PAYS NOYE 80000197207 Boues activées 10000 8587 1477 

DUCOS 
GRANDE 
SAVANE 

80000697227 Boues activées 250 - * 
FRANCOIS CHOPOTTE 80000297210 Boues activées 250 - * 
FRANCOIS 

POINTE-
COURCHET 

80000197210 Boues activées 6666 5600 1147 

MARIN 4 CHEMINS 80000397217 Boues activées 12500 4313 674 

MARIN DUPREY 80000297217 Boues activées 150 - * 
RIVIERE-SALEE BOURG 80000197221 Boues activées 7000 6053 947 

RIVIERE-SALEE FOND MASSON 80000297221 Boues activées 500 380 57 

RIVIERE-PILOTE EN CAMEE 80000297220 Boues activées 250 253 38 

RIVIERE-PILOTE MANIKOU 80000197220 
Disques 

biologiques 
650 260 97 

ROBERT COURBARIL 80000197222 Boues activées 2000 3393 567 

ROBERT FOUR A CHAUX 80000297222 Boues activées 2000 173 46 

ROBERT POINTE LYNCH 80000597222 Boues activées 1000 733 110 

SAINTE-ANNE BELFOND 80000197226 Boues activées 8000 4213 906 

SAINT-ESPRIT PETIT FOND 80000197223 Boues activées 1350 4360 525 

SAINT-ESPRIT REGALE 80000397223 Boues activées 250 127 19 

SAINTE-LUCE 
BELLEVUE 
LADOUR 

80000597227 Boues activées 500 160 24 

SAINTE-LUCE LES COTEAUX 80000397227 Boues activées 1400 467 91 

TRINITE CITE BAC 80000397230 Boues activées 1000 773 113 

TRINITE DESMARINIERES 80000197230 Boues activées 10000 14533 669 

TROIS-ILETS ANSE MARETTE 80000197231 Boues activées 15000 7320 1356 

VAUCLIN PETITE RAVINE 80000197232 Boues activées 5000 4087 1263 

TOTAL 86 016 47 285 10 218 



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 11 sur 77 

2/ Le tableau suivant présente les STEU ayant un rejet non conforme à la législation. 

 
Les stations d’épuration, ci-dessus, n’ont pas de conformité de traitement (conformité du rejet en 

concentration et/ou en rendement selon arrêté de juin 2007), ceci est dû en partie à la vétusté de certaines 
installations qui sont en cours de réhabilitation, (Anses d’Arlet, Diamant, Sainte-Luce) 

 
Quant aux autres stations, elles sont soit en surcharge ( Peter-Maillet, Kanel, La Ferme, Moulin à 
Vent, Tartane, Grand-Case) ou soit en sous charge hydraulique (Vert-Pré, Mansarde) et organique 
(un programme d'extension de réseaux et d'augmentation de la capacité des stations a été établi afin d'y remédier). 
 
 

Définition du Code SANDRE 
Le Service d’administration nationale des données et référentiels sur l’eau (Sandre) est chargé au sein du Système 
d’information sur l’eau de décrire les données sur l’eau et de définir les scénarios techniques permettant l’échange 
des données entre les producteurs, les utilisateurs et les banques de données. Ces données reposent sur des 
données de référence (liste de codes) administrées par le Sandre. 

 

COMMUNE STEU 
CODE 

SANDRE 
TYPE DE 

TRAITEMENT 

CAPACITE 
NOMINAL 

EN EH 

NOMBRE 
D'HABITANTS 
RACCORDES 

DEBITS DE 
REFERENCES 
JOURNALIERS 

ANSES-
D'ARLET 

BOURG 80000197202 Lagunage aères 5000 1940 291 

DIAMANT DIZAC 80000297206 Boues activées    

FRANCOIS MANSARDE 80000697210 
Filtre plantés de 

végétaux 
  14 

SAINT-ESPRIT PETER MAILLET 80000297223 Boues activées 200 267 40 

SAINTE-LUCE GROS RAISINS 80000197227 Boues activées 6000 2953 1002 

RIVIERE-
SALEE 

KANEL 80000397221 Boues activées 200 380 57 

TROIS-ILETS LA FERME 80000297231 Boues activées 250 380 57 

     ROBERT VERT PRE 80000497222 Boues activées 3000 500 85 

ROBERT MOULIN A VENT 80000397222 Boues activées 3000  435 

TRINITE TARTANE 80000297230 Boues activées 2100 1673 373 

VAUCLIN GRAND CASE 80000297232 Boues activées 200 - 40 

TOTAL 14 950 8093 2394 



 

 

 

 

RPQS EU 2016 

 

 

 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique 

Avenue des Ecoles – 97215 Rivière Salée 

 0596 68 10 34  -  Fax : 0596 68 21 58 

 Page 12 sur 77 

H.  Les sous–produits issus des ouvrages d’épuration 
1. Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0) 
Pour mémoire 
Cet indicateur permet de quantifier les boues issues des stations d’épuration et qui sont évacuées en vue 
de leur valorisation ou élimination. Les sous-produits, les boues de curage et les matières de vidange qui 
transitent par la station sans être traitées par les files eau ou boue de la station ne sont pas prises en 
compte. En  tMS : tonne de Matières Sèches 

Boues produites entre le 1er janvier et le 31 décembre Exercice 2015 en tMS Exercice 2016 en tMS 

STEU Bourg des Anses d’Arlet 117 57 

STEU de la Cherry 66 0 

STEU de Dizac 46 97 

STEU de Taupinière 0 0 

STEU de Duprey 0 0 

STEU de 4 chemins 160 177 

STEU de En Camée 0 0 

STEU de Manicou 0 0 

STEU Bourg de Rivière-Salée 259 229 

STEU de Fond Masson 0 0 

STEU de Kanel 0 0 

STEU de Belfond 174 67 

STEU Bourg Saint-Esprit 16 5,94 

STEU de Régale 0 0 

STEU de Peter Maillet  0 0 

STEU de  Anse Marette 252 236 

STEU de la Ferme 0 0 

STEU de Petite Ravine 147 169 

STEU de  Grand Case 0 0 

STEU de Pointe-Courchet 267 78 

STEU de Chopotte 0 0 

STEU de Courbaril 37 9 

STEU de Pointe-Lynch 36 15 

STEU de Moulin à Vent 230 220 

STEU de Four à Chaux 16 40 

STEU de Vert Pré 42 16 

STEU de Desmarinière 485 538 